
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 9/2010 
_________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: SERVIZIO CIVILE NAZIONALE VOLONTARIO. MODIFICA 
ACCORDO DI PARTENARIATO CON LA PROVINCIA DI TORINO PER LA 
PRESENTAZIONE E GESTIONE DEI PROGETTI. 

_________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemiladieci, addì quindici del mese di gennaio, alle ore 17.15, nella Sala Riunioni 

del Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 

4 - Susa, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, 

dal Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - NO 
Sig. Giuseppe COSTA - COMPONENTE - SI 
 

Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
 

Premesso che con Legge n. 64 del 06/03/2001 è stato istituito il Servizio Civile Volontario 
Nazionale che deve perseguire, tra le altre finalità, quelle di tutelare il patrimonio 
nazionale e di contribuire alla formazione civica, sociale e professionale dei giovani; 

 

premesso che il Con.I.S.A. ha predisposto, sia nello scorso anno, che negli anni 
precedenti, progetti finalizzati all’impiego di Volontari del Servizio Civile Nazionale, da 
inserire presso i Poli del Servizio Sociale e presso il Servizio Solidali di Condove; 

 
rilevato che la Provincia di Torino, con D.G.P. n. 38-28048 del 21/07/2009, ha adeguato 
la propria struttura di gestione alle disposizioni della circolare della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri - Ufficio Nazionale per il Servizio Civile - del 17 giugno 2009, la 
quale ha dettato nuove norme in materia di accreditamento; 

 

dato atto che in base alla normativa citata, possono accedere al Servizio Civile Nazionale 
anche gli enti dimensionalmente inferiori, che non sono dotati di strutture stabili ad esso 
dedicate, attraverso gli Enti di prima e seconda classe, che presentano e gestiscono i 
progetti per loro conto, assumendosene la responsabilità nei confronti dell’Ufficio 
nazionale; 

 

dato altresì atto che il supporto agli Enti suddetti deve attuarsi, tra l’altro, attraverso la 
stipulazione di un Accordo di partenariato, sulla base del quale gli enti non accreditati 
(Organizzazioni d’accoglienza) affidano ad un Ente accreditato (Ente capofila) la 
presentazione e la gestione per loro conto di progetti di Servizio Civile Nazionale 
Volontario; 

 
richiamata la Determinazione del Dirigente del Servizio Solidarietà Sociale della 

Provincia di Torino n. 23-35664 del 15/02/2006, che stabiliva sia gli importi delle nuove 
quote (quota A di adesione annua e quota B per i servizi offerti al volontario) da inserire 
nell’art. 5 degli Accordi di partenariato, sia che le medesime sarebbero state applicate solo a 
decorrere dal 01/01/2007 agli Enti che avevano sottoscritto accordi di partenariato nel 2005 
e agli enti che avevano stipulato accordi con la Città di Torino e che intendessero 
sottoscrivere accordi di partenariato con la Provincia di Torino nel corso del 2006; 

 
richiamata la propria deliberazione n. 16/2006 del 10/03/06 con la quale il Con.I.S.A 

ha provveduto ad approvare il previsto Accordo di partenariato con la Provincia di Torino per 
la presentazione e gestione dei progetti, procedendo successivamente alla sua 
sottoscrizione; 

 
visto il citato Accordo di partenariato stipulato nell’anno 2006, e tuttora vigente, dal 

Con.I.S.A Valle di Susa, quale “organizzazione di accoglienza”, che aveva presentato 
istanza per avvalersi della struttura di gestione attivata presso la Provincia per la 
presentazione e la gestione per proprio conto dei progetti di Servizio Civile Nazionale 
Volontario; 
 

dato atto che a decorrere dall’anno 2007 tutte le “organizzazioni di accoglienza” 
versano alla Provincia le quote di cui alla già citata determinazione dirigenziale n. 23-35664 
del 15/02/2006; 
 

considerato che, stante la formulazione dell’attuale articolo 5 degli Accordi di 
partenariato stipulati, le Organizzazioni di accoglienza che non propongono progetti o i cui 



progetti, presentati dalla Provincia, sono approvati dalla Regione Piemonte, ma non 
finanziati dall’Ufficio Nazionale per il Servizio Civile e/o dalla Regione stessa, sono 
comunque tenuti al versamento della quota di adesione annuale; 
 

dato atto che la Provincia di Torino non ha ritenuto opportuno richiedere agli Enti 
accreditati una quota annuale di adesione, bensì una quota da versarsi solo nel caso in cui 
vengano finanziati progetti da parte dell’UNSC e/o della Regione (quota A), fermo restando 
comunque il versamento della quota connessa all’avvio al servizio di volontari presso l’ente 
stesso (quota B); 

 
richiamata la comunicazione del 23 dicembre 2009, pervenuta dalla Provincia di 

Torino, con la quale si comunica che la Giunta Provinciale, con deliberazione n. 442-
43237/2009 del 24/11/2009 ha disposto di: 

- modificare l’art. 5 degli Accordi di partenariato, stipulati negli anni 2005, 2006 e 
2008, secondo lo schema di appendice contrattuale (allegato A); 

- approvare le quote da porsi a carico delle Organizzazioni di accoglienza a 
decorrere dall’anno 2009, relativamente agli accordi vigenti e a quelli di futura 
sottoscrizione; 

 
ritenuto a tal fine di modificare l’art. 5 dell’Accordo di partenariato, stipulato nell’anno 

2006 con la Provincia di Torino, secondo lo schema di appendice contrattuale, allegato A al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 

ritenuto inoltre di approvare le quote da porsi a carico del Con.I.S.A in qualità di 
“Organizzazione di accoglienza” a decorrere dall’anno 2009, come definite nell’appendice 
stessa; 
 

richiamata la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 20, comma 1, dello 
Statuto Consortile, trattandosi di atto di natura residuale; 
 

dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli 
previsti dalla normativa vigente, in ordine alla sola regolarità tecnica da parte del 
Responsabile di Area Territoriale, in quanto l’atto non comporta impegno di spesa o 
diminuzione di entrata; 

 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

 
2. di modificare, per le motivazioni espresse in premessa, l’art. 5 dell’Accordo di 

partenariato, stipulato nell’anno 2006 con la Provincia di Torino, secondo lo schema di 
appendice contrattuale (allegato A) allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale; 

 
3. di demandare al Direttore del Consorzio la sottoscrizione della modifica all’Accordo si 

partenariato; 
 
4. di demandare al Responsabile di Area l’assunzione dell’impegno di spesa per la piena 

applicazione dell’Accordo stesso;  
 
5. di dare atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli prescritti dalla normativa vigente. 



 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
 

considerata la necessità e l'urgenza di procedere alla modifica dell’Accordo di che 

trattasi; 

visto l'art. 134, comma 4, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
CHIARA\ARCHIVIO\Barbara\CDAServizio Civile ModificaAccordo.doc 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 
� è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 
� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 
� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 
 
___________________________________________________________________ 


